
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 549 del 29-08-2025 1/4 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

Ufficio Segnaletica 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 549 del 29-08-2025 

  
 
OGGETTO: FIERA DI SANTA ROSA - DAL 01 AL 04 SETTEMBRE 2025 
 

IL  DIRIGENTE 
 

 Premesso che il giorno 4 settembre 2025 nella città di Viterbo si svolgerà la tradizionale 
“Fiera di S.Rosa”; 

 Considerato che a seguito di tale evento, alcune vie e piazze cittadine saranno occupate dagli 
operatori esercenti il commercio su aree pubbliche a partire dal 1° settembre 2025; 

 Tenuto conto che al fine di assicurare il regolare svolgimento della manifestazione, si rende 
necessario adottare alcuni provvedimenti relativi al traffico e alla sosta veicolari; 

 Viste le note  Prot. n. 92343 del 31//07/2025 e n. 98305 del 18/08/2025 con le quali il 
Dirigente del Settore IV° comunica  le vie e le piazze interessate dall’assegnazione di posteggi per il 
commercio su aree pubbliche; 

 Considerato che, il Comando Aviazione Esercito come ogni anno, chiede che venga assicurato 
un corridoio di passaggio da Piazza S. Francesco a Porta Fiorentina, per i soli veicoli muniti di pass 
della Caserma, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività logistico/funzionali del 
Comando stesso; 

 Ritenuto doversi provvedere al riguardo; 

            Visto l'art. 5 comma 3, l'art.7 e l’art. 38 comma 3 del Codice della Strada; 

          Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada; 
 

ORDINA 
 

1) Che dalle ore 06,00 del giorno 01 settembre 2025 alle ore 24,00 del giorno 02 settembre 2025, 
in PIAZZA G. VERDI all’altezza dei civici 1, 1a e 1b,  venga istituito il divieto di sosta con rimozione 
forzata per tutte le categorie di veicoli con l’esclusione del mezzo utilizzato dall’esercente il 
commercio sulle aree pubbliche, autorizzato dal Sett. IV comunale (il secondo posteggio è stato 
individuato nell’area antistante il Teatro dell’Unione angolo Via F.lli Rosselli, ove vige il divieto di 
sosta con rimozione forzata 0/24); 
2) Che il giorno 03 e 04 settembre 2025, dalle ore 06,00 alle ore 24,00, in VIA G. MATTEOTTI e 
lato  ingresso INPS (da Piazza della Vittoria per una fascia di mt 8 in direzione Piazza G. Verdi), in 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 549 del 29-08-2025 2/4 
 

 

PIAZZA DELLA VITTORIA, lato stalli di sosta blu e disabili ed in PIAZZA DELLA ROCCA  lato Palazzo 
Grandori dal civico 22 al 32 e sulla fascia di parcheggi a pagamento antistanti  i bagni pubblici lato 
Museo Albornoz, venga istituito il divieto di sosta con rimozione forzata a tutte le categorie di 
veicoli. Venga altresì consentito lo stazionamento dei veicoli destinati al commercio su aree 
pubbliche autorizzati dal competente Settore comunale, nell’area antistante il pubblico esercizio 
all’insegna “Grandori”, con la prescrizione di posizionarsi ad una distanza di ml 3,50 dal ciglio 
dell’aiuola ivi ubicata e come meglio motivato nel punto 10) del presente provvedimento; 
3) Che il giorno 03 e 04 settembre 2025, dalle ore 06,00 alle ore 24,00, in VIA S. BONAVENTURA 
lato sinistro nella direzione di marcia consentita per una fascia di mt 16,00 a partire da Viale R. 
Capocci, venga istituito il divieto di sosta con rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli, ad 
eccezione dei mezzi degli operatori commerciali autorizzati; 
4) Che nei giorni 01, 02, 03 e 04 settembre 2025, dalle ore 06,00 alle ore 24,00 a PORTA ROMANA 
lato Via delle Fortezze (fascia di 14 mt in direzione dell’omonima area di parcheggio), venga 
istituito il divieto di sosta con rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli, ad eccezione dei 
mezzi degli operatori commerciali autorizzati; 
5) Che nei giorni 03  e 04 settembre 2025, dalle ore 06,00 alle ore 24,00 a PORTA FIORENTINA 
nell’area destinata alla sosta dei TAXI esterna alla Porta; 
6) Che dalle ore 23,00 del 02 settembre 2025, alle ore 24,00 del 04 settembre 2025, in PIAZZALE 
MARTIRI D'UNGHERIA compresa l'area destinata a parcheggio Francigena, venga istituito il divieto di 
sosta con rimozione coattiva, ad eccezione dei mezzi degli operatori commerciali; 
7) Che dalle ore 06,00 alle ore 24,00 del 01, 02, 03 e 04 settembre 2025, in VIA DELLA VERITA’ (nel 
tratto compreso tra l’omonima Porta e Via Niccolò della Tuccia), venga istituito il divieto di sosta con 
rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli, ad eccezione dei mezzi degli operatori commerciali 
autorizzati; 
8) Che il giorno 04 settembre 2025 dalle ore 06,00 alle ore 24,00, vengano adottati i seguenti 
provvedimenti: 
- PIAZZA S. SISTO, VIA G. GARIBALDI (compreso il lato sinistro interno a Porta Romana fino al “Red 
Rose Longue Bar”), PIAZZA FONTANA GRANDE, VIA CAVOUR, PIAZZA DEL PLEBISCITO (vedi anche 
punto n. 12), VIA ASCENZI, PIAZZA DEI CADUTI, VIA G. MARCONI, PIAZZA G. VERDI, VIA F.LLI ROSSELLI, 
VIA G. MATTEOTTI,  PIAZZA DELLA ROCCA, P.LE GRAMSCI  limitatamente agli stalli di sosta riservati 
al servizio Taxi, VIA AMENDOLA, VIA S. FAUSTINO, PIAZZA S. FAUSTINO, e VIA CAIROLI, istituzione 
del divieto di sosta con rimozione coattiva e interdizione della circolazione veicolare, ad eccezione dei 
mezzi degli operatori commerciali; 
9) Che dalle ore 06,00 a cessata necessità del giorno 04 settembre 2025, in LARGO MONTE CERVINO, 
1 (fronte Comando Polizia Locale), venga istituito il divieto di sosta con rimozione forzata per tutte le 
categorie di veicoli con l’esclusione degli esercenti il commercio su aree pubbliche; 
10) Che il giorno 04 settembre 2025, dalle ore 06.00 fino a cessata necessità in PIAZZA SAN 
FRANCESCO venga vietata la circolazione e la sosta dei veicoli ad eccezione di quelli al servizio delle 
autorità istituzionali e del Comando Aviazione dell'Esercito e venga altresì assicurato in Piazza della 
Rocca un corridoio di passaggio in entrata ed in uscita riservato ai veicoli di cui sopra, come indicato al 
punto 2) della presente ordinanza; 
11) Che il giorno 04 settembre 2025, dalle ore 01,00 alle ore 24,00, in VIA TOMMASO CARLETTI e VIA 
DEL MEONE  venga istituito il  divieto di sosta con rimozione coattiva e interdizione della circolazione 
veicolare,ad eccezione dei mezzi degli operatori su aree pubbliche posizionati in Via Cavour e in Via 
Garibaldi; 
12) Nella stessa giornata e negli orari sopra indicati vengano adottate altresì le seguenti misure di 
viabilità: 
- VIA DELLA MURA: istituzione divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati; 
- VIA SIGNORELLI: istituzione divieto di sosta con rimozione forzata e doppio senso di circolazione. Più 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 549 del 29-08-2025 3/4 
 

 

precisamente, il flusso veicolare proveniente da Via del Pilastro/Viale B. Buozzi in direzione Piazza S. 
Faustino, avrà  l’obbligo di svolta a destra in Via della Mura ed inoltre verrà istitutio il divieto di transito 
per veicoli con m.c.p.c. sup. a  3,5 t all’altezza dell’intersezione Via del Pilastro/Viale B. Buozzi in 
direzione Via Signorelli; 
- VIA S. BONAVENTURA E PIAZZA DELLA VITTORIA: istituzione del divieto di circolazione, ad eccezione 
dei residenti della zona e degli esercenti attività economiche; 
- PIAZZA SALLUPARA: istituzione divieto di sosta con rimozione forzata per tutte le categorie di veicoli 
ad eccezione dei mezzi degli operatori commerciali  limitatamente agli stalli di sosta a pagamento 
posti lungo il muro di recinzione del fabbricato in ristrutturazione e nell’area antistante il lato ex 
Caserma della Guardia di Finanza; 
- VIA SANT'ANTONIO: all'intersezione con Via del Paradosso e, a seguire, all'intersezione con Via Chigi 
istituzione del divieto di circolazione esclusi i residenti; 
- VIA FAUL: istituzione doppio senso di circolazione per consentire l'accesso a Largo Cavalieri 
Costantiniani; 
- LARGO CAVALIERI COSTANTINIANI: in uscita, istituzione direzione obbligatoria a sinistra in direzione 
Via El Alamein/Porta Faul; 
13) I veicoli diretti alla Prefettura potranno accedere lungo il seguente percorso: Via Sant'Antonio, Via 
Chigi, Via S. Lorenzo, Piazza del Plebiscito; 
14) Durante la manifestazione gli Agenti di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale 
interverranno, in caso di necessità, regolando manualmente il traffico veicolare e disponendo le 
opportune deviazioni, applicando altresì ulteriori misure di disciplina della circolazione veicolare che 
dovessero del caso rendersi necessarie; 
15) Agli Agenti di Polizia Locale ed agli altri Organi di Polizia Stradale, è data facoltà di consentire il 
transito a particolari categorie di utenti (veicoli di soccorso, di emergenza e di Polizia, mezzi di 
pubblica utilità, mezzi ad uso o a servizio di persone disabili, medici in visita domiciliare urgente e 
mezzi della ditta adibita alla raccolta dei R.S.U.), per comprovate esigenze, in relazione alle 
condizioni viarie e viabili dei siti interessati dal presente provvedimento. Le deroghe espressamente 
previste nella presente ordinanza resteranno in vigore subordinatamente alla permanenza delle 
condizioni di sicurezza della circolazione all'interno dell'area interdetta. 
 

 
Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n.104 del 02/07/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza chiunque ne abbia 
interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, oppure potrà attivare, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, il ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione. 
Gli Organi di Polizia Stradale sono incaricati di far rispettare quanto disposto dal presente provvedimento. 
I trasgressori saranno puniti a norma di legge.     
 
   
Sindaca  
Segreteria Segretario Generale  
Settore V° - Ufficio Informazione Pubblica  
Segreteria Settore VI° - LL.PP.  
Segreteria Settore VII°  - Urbanistica  
Segreteria Settore VIII° - Ambiente  
ARES 118 co-ares118-rieti@pec.ares118.it 
Ospedale di Santa Rosa prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it 
Francigena amministrazione@pec.francigena.vt.it 
ViterboAmbiente viterboambiente@legalmail.it 
Prefettura di Viterbo protocollo.prefvt@pec.interno.it 
Comando Prov.le Carabinieri tvt23071@pec.carabinieri.it 
Comando della Polstrada di Viterbo dipps218.0400@pecps.poliziadistato.it 
Comando Prov.le Guardia di Finanza di Viterbo vt05000000p@pec.gdf.it 

mailto:co-ares118-rieti@pec.ares118.it


COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 549 del 29-08-2025 4/4 
 

 

Comando VV. F. di Viterbo com.viterbo@cert.vigilfuoco.it 
Alla Questura di Viterbo dipps195.00f0@pecps.poliziadistato.it 
Cotral cotral.spa@pec.cotralspa.it 
Talete S.P.A. taletespa@certpec.taletespa.eu   
Pubblicazione Albo Pretorio on.line  
Marco Milani Soc. Francigena milani@francigena.vt.it 
                                                                                           
 
 
 
Viterbo, 29-08-2025 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. MAURO VINCIOTTI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

mailto:taletespa@certpec.taletespa.eu

